



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA

Rua Santos Dumont, 413 - Centro - Dionísio Cerqueira
 CEP: 89950-000 CNPJ: 83.026.773/0001-74 Telefone: (49) 3644-6700
 E-mail: comprasdionisiocerqueira@hotmail.com Site:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2025

Processo Adm.: 3/2025

Data do Processo: 20/01/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 3/2025
b) Nr. Licitação: 3/2025 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação: 04/02/2025
e) Objeto da Licitação: *REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM E PAISAGISMO, BEM COMO AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, PLANTAS, ARVORES, ADUBO, VASOS E CORRELATOS PARA A PREFEITURA E DEMAIS SETORES*

Participante: ARDUINO ANTONIO POLESELO 65584368920

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
36	SERVIÇO DE JARDINAGEM, COMO LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PODAS, CONTROLE DE PRAGAS, TRATAMENTO DE DOENÇAS, FORMAÇÃO DE JARDINS APARO DE GRAMADOS REMOÇÃO DE ERVAS DANINHAS ADUBAÇÃO DAS PLANTAS, TROCA DE VASOS DE PLANTAS E MANUTENÇÃO DE CANTEIROS - SERVIÇO DE JARDINAGEM, COMO LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PODAS, CONTROLE DE PRAGAS, TRATAMENTO DE DOENÇAS, FORMAÇÃO DE JARDINS APARO DE GRAMADOS REMOÇÃO DE ERVAS DANINHAS ADUBAÇÃO DAS PLANTAS, TROCA DE VASOS DE PLANTAS E MANUTENÇÃO DE CANTEIROS Marca: POLESELO	1.780,0	HRS	33,00	58.740,00
Total do Participante:					58.740,00

Participante: CLARICE MOSSINI SANTA CATHARINA 68502117904

1	SUBSTRATO ORGÂNICO - 20KG SUBSTRATO ESTERILIZADO DE COMPOSTO ORGÂNICO E HÚMUS, TOTALMENTE ISENTO DE PRAGAS E DOENÇAS, PH EQUILIBRADO, PRONTO PARA USO NA PRODUÇÃO DE MUDAS - EMBALAGEM: SACO DE 20 KG. - SUBSTRATO ORGÂNICO - 20KG SUBSTRATO ESTERILIZADO DE COMPOSTO ORGÂNICO E HÚMUS, TOTALMENTE ISENTO DE PRAGAS E DOENÇAS, PH EQUILIBRADO, PRONTO PARA USO NA PRODUÇÃO DE MUDAS - EMBALAGEM: SACO DE 20 KG. Marca: HUMUSFERTIL	1.140,0	UN	27,50	31.350,00
2	AÇOITA-CAVALO-LUEHEA DIVARICATA COM NO MINIMO 1 METRO - 300,000 AÇOITA-CAVALO-LUEHEA DIVARICATA COM NO MINIMO 1 METRO Marca: CALDATTO	300,000	UN	20,00	6.000,00
3	ADUBO 04-14-08, COM 50 KG. - ADUBO 04-14-08, COM 50 KG. Marca: HUMUSFERTIL	240,000	UN	91,50	21.960,00
5	AGAPANTOS TAMANHO MIN. 10CM - AGAPANTOS TAMANHO MIN. 10CM Marca: JP	10.350,	UN	7,00	72.450,00
6	ANGICO-VERMELHO-PARAPIPTADENIA RIGIDA COM NO MINIMO 1 METRO - - ANGICO-VERMELHO-PARAPIPTADENIA RIGIDA COM NO	300,000	UN	21,00	6.300,00

MINIMO 1 METRO -
 Marca: CALDATTO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	BOLAO DE OURO COM NO MIN 1,50 MT - BOLAO DE OURO COM NO MIN 1,50 MT Marca: JP	300,000	UN	30,00	9.000,00
9	CABREÚVA - MYROCARPUS FRONDOSUS COM NO MINIMO 1 METRO - - - CABREÚVA - MYROCARPUS FRONDOSUS COM NO MINIMO 1 METRO - Marca: JP	300,000	UN	21,00	6.300,00
10	CALCARIO SACO 50 KG. - CALCARIO SACO 50 KG. Marca: DOLOMITICO	300,000	UN	36,00	10.800,00
11	CANAFÍSTULA - PELTOPHORUM DUBIUM COM NO MINIMO 1 METRO - - CANAFÍSTULA - PELTOPHORUM DUBIUM COM NO MINIMO 1 METRO - - Marca: JP	300,000	UN	23,00	6.900,00
12	CANELA-GUAICÁ - OCOTEA PUBERULA - COM NO MINIMO 1 METRO - - CANELA-GUAICÁ - OCOTEA PUBERULA - COM NO MINIMO 1 METRO - - Marca: JP	300,000	UN	17,00	5.100,00
13	CANELA-PRETA - NECTANDRA MEGAPOTAMICA - COM NO MINIMO 1 METRO - - - CANELA-PRETA - NECTANDRA MEGAPOTAMICA - COM NO MINIMO 1 METRO - - Marca: JP	300,000	UN	18,00	5.400,00
14	CASCA DE PINUS POLIDA SACO 40L - 25KG PINUS - CASCA DE PINUS POLIDA SACO 40L - 25KG PINUS Marca: CASA E JARDIM	512,000	UN	103,00	52.736,00
15	CEDRO - CEDRELA FISSILIS - COM NO MINIMO 1 METRO - CEDRO - CEDRELA FISSILIS - COM NO MINIMO 1 METRO Marca: JP	300,000	UN	23,00	6.900,00
16	ESTACA DE AMARAÇÃO COM NO MININO 2 MT - ESTACA DE AMARAÇÃO COM NO MININO 2 MT Marca: MADEIREIRA S.J	5.000,0	UN	5,00	25.000,00
17	FIGUEIRA CHILENA COM NO MINIMO 1MT - FIGUEIRA CHILENA COM NO MINIMO 1MT Marca: JP	100,000	UN	27,00	2.700,00
18	GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS UNIFORMES DE NO MINIMO 40 X 60 CM, BEM ENRAIZADAS E ISENTA DE ERVAS DANINHAS, PRAGAS E DOENCAS, PLANTADA EM LOCAL DEFENIDO PELA SECRETARIA RESPONSAVEL. - GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS UNIFORMES DE NO MINIMO 40 X 60 CM, BEM ENRAIZADAS E ISENTA DE ERVAS DANINHAS, PRAGAS E DOENCAS, PLANTADA EM LOCAL DEFENIDO PELA SECRETARIA RESPONSAVEL. Marca: GRAMEIRA SO PEDRO	11.150,	UN	17,50	195.125,00
19	GRAMA SEMPRE VERDE EM PLACAS, EM PLACAS UNIFORMES DE NO MINIMO 40 X 60 CM, BEM ENRAIZADAS E ISENTA DE ERVAS DANINHAS, PRAGAS E DOENCAS, PLANTADA EM LOCAL DEFENIDO PELA SECRETARIA RESPONSAVEL. - GRAMA SEMPRE VERDE EM PLACAS, EM PLACAS UNIFORMES DE NO MINIMO 40 X 60 CM, BEM ENRAIZADAS E ISENTA DE ERVAS DANINHAS, PRAGAS E DOENCAS, PLANTADA EM LOCAL DEFENIDO PELA SECRETARIA RESPONSAVEL. Marca: GRAMEIRA SO PEDRO	13.700,	UN	17,50	239.750,00
20	GRÁPIA - APULEIA LEIOCARPA - COM NO MINIMO 1 METRO - GRÁPIA - APULEIA LEIOCARPA - COM NO MINIMO 1 METRO Marca: CALDATTO	200,000	UN	23,00	4.600,00
21	GUAJUVIRA - CORDIA AMERICANA - COM NO MINIMO 1 METRO - - GUAJUVIRA - CORDIA AMERICANA - COM NO MINIMO 1 METRO - Marca: JP	200,000	UN	23,00	4.600,00
22	IPÊ-AMARELO - HANDROANTHUS ALBUS - COM NO MINIMO 1 METRO - IPÊ-AMARELO - HANDROANTHUS ALBUS - COM NO MINIMO 1 METRO Marca: JP	307,000	UN	21,00	6.447,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
23	LIMITADOR DE GRAMA - SEPARADOR COM BORDA E DIVISOR - LIMITADOR DE GRAMA - SEPARADOR COM BORDA E DIVISOR Marca: GARDEM FLORA	550,000	UN	3,50	1.925,00
24	MANACA DA SERRA ANÃO, COM ALTURA MINIMA DE 1 METRO E MÁXIMA DE 2 METROS - MANACA DA SERRA ANÃO, COM ALTURA MINIMA DE 1 METRO E MÁXIMA DE 2 METROS Marca: JP	160,000	UN	36,00	5.760,00
25	MUDA DE AMORA DOCE COMPRIDA ITALIANA, MINIMO 1M - MUDA DE AMORA DOCE COMPRIDA ITALIANA, MINIMO 1M Marca: JP	100,000	UN	38,00	3.800,00
26	MUDA DE DRACENA TRICOLOR TAMANHO MEDIO (COQUEIRO DE VÊNUS), MINIMO 1M - MUDA DE DRACENA TRICOLOR TAMANHO MEDIO (COQUEIRO DE VÊNUS), MINIMO 1M Marca: JP	150,000	UN	49,00	7.350,00
27	MUDAS DE ÁRVORE PALMEIRA JERIVÁ, PALMEIRA IMPERIAL, PALMEIRA FAMÍLIA, IPÊ, QUARESMEIRA, EXTREMOSA, PALMEIRA CANARIENSE, PATA DE VACA, CHUVA DE OURO, SOMBREIRO, CORNUS FLORIDA, PITANGA, JACARANDÁ-MIMOSO, RESEDA, ALFANEIRO, CEREIJAS DO JAPÃO, CINAMOMO, MANACÁ DA SERRA E MAGNOLIO, ACÁCIA, PITANGA E ARAÇÁ VERMELHO E AMARELO, GABIROVA MEDINDO NO MÍNIMO 1,5 METROS - MUDAS DE ÁRVORE PALMEIRA JERIVÁ, PALMEIRA IMPERIAL, PALMEIRA FAMÍLIA, IPÊ, QUARESMEIRA, EXTREMOSA, PALMEIRA CANARIENSE, PATA DE VACA, CHUVA DE OURO, SOMBREIRO, CORNUS FLORIDA, PITANGA, JACARANDÁ-MIMOSO, RESEDA, ALFANEIRO, CEREIJAS DO JAPÃO, CINAMOMO, MANACÁ DA SERRA E MAGNOLIO, ACÁCIA, PITANGA E ARAÇÁ VERMELHO E AMARELO, GABIROVA MEDINDO NO MÍNIMO 1,5 METROS Marca: JP	550,000	UN	38,00	20.900,00
28	MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERANEIO, VARIEDADE BANDEJA COM 15 UN - MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERANEIO, VARIEDADE BANDEJA COM 15 UN Marca: JP	1.600,0	UN	16,00	25.600,00
29	MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERÃO BANDEJA COM 15 UN - MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERÃO BANDEJA COM 15 UN Marca: JP	1.000,0	UN	17,50	17.500,00
30	MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DO INVERNO, VARIEDADES BANDEJA COM 15 UN - MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DO INVERNO, VARIEDADES BANDEJA COM 15 UN Marca: JP	1.300,0	UN	17,50	22.750,00
31	PEDRA DE RIO LAVADA, SACO COM 25KG VARIAS CORES - PEDRA DE RIO LAVADA, SACO COM 25KG VARIAS CORES Marca: JARDINS DO SUL	205,000	UN	41,00	8.405,00
32	PLANTA ORIENTAL BUXINHO BOLA MÉDIA - MINIMO 40 CM - PLANTA ORIENTAL BUXINHO BOLA MÉDIA - MINIMO 40 CM Marca: JP	680,000	UN	32,50	22.100,00
35	QUARESMEIRA TAMANHO MÍNIMO DE 50CM - QUARESMEIRA TAMANHO MÍNIMO DE 50CM Marca: VIVEIRO KREMMER	370,000	UN	23,50	8.695,00
37	UREIA 45% DE NITROGENIO, COM 50 KG. - UREIA 45% DE NITROGENIO, COM 50 KG. Marca: YARA TREVO	172,000	UN	54,00	9.288,00
38	VASOS DE FLORES INTERNAS E EXTERNAS PLANTADOS, EM POTE N° 11, COM EMBALAGEM. FLORES DIVERSAS COMO, LÍRIO DE PAZ, CRISÂNTEMO, ANTÚRIO, BEGÔNIA, KALACHOE, GERÂNIO, VIOLETA, PETÚNIA, AZALEIA, SAMAMBAIA, CRÓTON, ORQUÍDEA, ESPADA-DE- SÃO-JORGE, BROMÉLIAS, SUCULENTAS, CACTO, ZAMIOCULCA, ENTRE OUTRAS. - VASOS DE FLORES INTERNAS E EXTERNAS PLANTADOS, EM POTE N° 11, COM EMBALAGEM. FLORES DIVERSAS COMO, LÍRIO DE PAZ, CRISÂNTEMO, ANTÚRIO, BEGÔNIA, KALACHOE, GERÂNIO, VIOLETA, PETÚNIA, AZALEIA, SAMAMBAIA,	705,000	UN	27,50	19.387,50

CRÓTON, ORQUÍDEA, ESPADA-DE-SÃO-JORGE, BROMÉLIAS,
SUCULENTAS, CACTO, ZAMIOCULCA, ENTRE OUTRAS.
Marca: DW FLORES

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
39	VASOS DE FLORES INTERNAS E EXTERNAS PLANTADOS, EM POTE N° 15, COM EMBALAGEM, FLORES DIVERSAS COMO, LÍRIO DE PAZ, CRISÂNTEMO, ANTÚRIO, BEGÔNIA, KALACHOE, GERÂNIO, VIOLETA, PETÚNIA, AZALEIA, SAMAMBAIA, CRÓTON, ORQUÍDEA, ESPADA-DE-SÃO-JORGE, BROMÉLIAS, SUCULENTAS, CACTO, ZAMIOCULCA, ENTRE OUTRAS. - VASOS DE FLORES INTERNAS E EXTERNAS PLANTADOS, EM POTE N° 15, COM EMBALAGEM, FLORES DIVERSAS COMO, LÍRIO DE PAZ, CRISÂNTEMO, ANTÚRIO, BEGÔNIA, KALACHOE, GERÂNIO, VIOLETA, PETÚNIA, AZALEIA, SAMAMBAIA, CRÓTON, ORQUÍDEA, ESPADA-DE-SÃO-JORGE, BROMÉLIAS, SUCULENTAS, CACTO, ZAMIOCULCA, ENTRE OUTRAS. Marca: DW FLORES	715,000	UN	35,00	25.025,00

Total do Participante: 917.903,50

Participante: SIRLEY SCHLICHTING DA SILVA FLORICULTURA

4	ADUBO DE PERU SACO 40 KG. - ADUBO DE PERU SACO 40 KG. Marca: HUMUS FERTIL	525,000	UN	68,00	35.700,00
7	ARRANJO PARA MESA DE HONRA COM FLORES DO CAMPO NATURAL, TAMANHO MÉDIO. - ARRANJO PARA MESA DE HONRA COM FLORES DO CAMPO NATURAL, TAMANHO MÉDIO. Marca: ARRANJOS FEITOS	25,000	UN	175,00	4.375,00
33	PLANTA ORNAMENTAL - PALMEIRA FÊNIX, MININO 90 CM - PLANTA ORNAMENTAL - PALMEIRA FÊNIX, MININO 90 CM Marca:	390,000	UN	128,00	49.920,00
34	PLANTA ORNAMENTAL PALMEIRA REAL, PORTE MÉDIO, MÍNIMO 1,5 METRO - PLANTA ORNAMENTAL PALMEIRA REAL, PORTE MÉDIO, MÍNIMO 1,5 METRO Marca:	380,000	UN	56,00	21.280,00

Total do Participante: 111.275,00

Total Geral: 1.087.918,50

Dionísio Cerqueira, 04/02/2025

.....
BIANCA M. M. BERTAMONI
PREFEITA MUNICIPAL

.....
Assinatura do Responsável